Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG

QUINTOTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021.

SOARES DRUMOND SOCIEDADE DE ADVOGDOS. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato pelo

mesmo período de 12 (doze) meses, com valor total do Aditivo de R44.465,88 (Quarenta e quatro mil,

quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Adriano dos Santos Roque – Presidente

da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG

DISPENSA DE VALOR – PROCESSO Nº 002/2026

LA HOTELS EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços

hotelaria e hospedagem para o Presidente e Vereadores de Taquaraçu de Minas-MG na capital federal

Brasília-DF, para a XXVII Marcha a Brasília em Defesa dos Municípios, de acordo com as condições

descritas no DFD no Termo de Referência, com valor total de R$62.918,40 (Sessenta e dois mil, novecentos

e dezoito reais e quarenta centavos) Adriano dos Santos Roque - Presidente da Câmara.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 009/2026 –
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2026.

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação,
conforme o resultado do processo na forma que segue:

ITEM DETALHAMENTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01

Serviço artístico de criação do conceito, modelagem autoral,
moldagem, transporte e instalação de conjunto escultórico
monumental em homenagem aos Tropeiros. (01 peça –
cavaleiro montado na mula (tamanho real), 01 conjunto
contendo: 01 tropeiro, 01 mula simples e 01 mula com dois
balaios, todas as peças em tamanho real).

R$ 45.000,00

R$ 45.000,00

 Taquaraçu de Minas/MG, 10 de fevereiro de 2026.

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

RESULTADO DO PROCESSO Nº 009/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2026

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o

resultado do Processo nº 009/2026, Inexigibilidade de Licitação nº 04/2026, na forma que segue:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 10 de fevereiro de 2026 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2026 |Nº XX – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM DETALHAMENTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01

Serviço artístico de criação do conceito, modelagem autoral,
moldagem, transporte e instalação de conjunto escultórico
monumental em homenagem aos Tropeiros. (01 peça –
cavaleiro montado na mula (tamanho real), 01 conjunto
contendo: 01 tropeiro, 01 mula simples e 01 mula com dois
balaios, todas as peças em tamanho real).

R$ 45.000,00

R$ 45.000,00

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Ernane Henriques de Souza - Agente da Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2025, RELATIVO AO PROCESSO
Nº 048/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS/MG, CNPJ: 18.302.315/0001-15

CONTRATADO: SR- LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS LTDA, CNPJ: 15.689.307/0001-19

OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços de exames laboratoriais, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.005.002 – 10.302.0003.2088.3.3.90.36.00 (1.500).

VALOR DO CONTRATO: R$ 6.915.052,00 (seis milhões novecentos e quinze mil e cinquenta e dois reais).

VIGÊNCIA: 09/02/2026 À 08/02/2027

ASSINATURA: 09/02/2026

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão

		2026-02-10T16:48:12-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159